
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

24.06.2025 г.                                с. Алтайское                              №   21                         
 
 
 
Об итогах  проведения весенних по-
левых работ в сельскохозяйствен-
ных предприятиях Алтайского рай-
она. 

 
      
Заслушав информацию «Об итогах  проведения весенних полевых работ 

в сельскохозяйственных предприятиях Алтайского района», руководству-
ясь Уставом муниципального образования Алтайский район Алтайского 
края, Алтайское районное Собрание депутатов решило: 

 
1. Информацию «Об итогах  проведения весенних полевых работ в сельско-

хозяйственных предприятиях Алтайского района» принять к сведению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном интернет-сайте Админи-

страции Алтайского района. 

 

 

Председатель Алтайского                                                               

районного Собрания депутатов                                                Т.В. Бауэр        

  

 

                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению 

Алтайского районного Собрания депутатов  

От 24.06.2025 № 21 

 

 

Информация по итогам проведения весенних полевых работ в сельхозпред-

приятиях Алтайского района в 2025 году. 

 

Весенний сев в 2024 году осуществляют 14 коллективных и 33 крестьянско-

фермерские хозяйства. Яровой сев произведен на площади 28485 га., что на 

738 га меньше от запланированного. Учитывая ситуацию с формированием 

ценовой политики на зерно и его перепроизводство сельхозтоваропроизводи-

тели приняли решение о сокращении посевов зерновых, тем самым увели-

чить площади под марженальные технические культуры. Так, зерновые за-

няли 13804 га. при плане 17625 (-3821), технические (соя, рапс) 9817 га. при 

плане 5327 га. (+3834га.), кормовые уменьшились на 802 гектара.  

Структура зерновых: пшеница озимая-90 га.; пшеница яровая-2129 га; яч-

мень-969 га.; овес- 4048 га.; гречиха- 5943 га.; зернобобовые- 465 га.; куку-

руза на зерно- 160 га. 

Структура технических культур: соя- 8515 га; рапс на маслосемена- 1159 га.; 

прочие технические (лекарственные травы)- 140 га. 

Кормовые: кукуруза на силос- 629 га.; однолетние травы на сено и сенаж- 

4290 га. Многолетние травы посева прошлых лет занимают 14926 га. 

Погодные условия текущего года, где почва имела хороший запас влаги поз-

волили провести посев в оптимальные сроки. Майские осадки немного по-

влияли на сроки проведения посева, однако был получен дополнительный за-

пас влаги. На 15 июня 2025 года полностью закончен сев яровых культур.  

Следует отметить, что все хозяйства полностью подготовились к проведению 

весеннего сева. Так, полностью имели запас ГСМ, необходимое количество 

семян, отвечающих требованиям посевного стандарта, завезено и внесено 

около 1,7 тыс. тонн минеральных удобрений. Особо хочется отметить орга-

низационные моменты, где использовался каждый погожий день в условиях 

текущей посевной. 

Сегодня продолжаются работы по уходу за посевами и началась работа по за-

готовке кормов. 

 

 


